5. *De peraequatione beneficiorum ecclesiasticorum.* Cum res satis periculosa et difficilis sit, saltem Episcopi dentur amplioribus facultatibus in rebus bonorum ecclesiasticorum administrandis et sacerdotibus pauperibus erogandis.

6. *De piis foundationibus.* Multae conscientiarum anxietates, dubia, errores, negligentiae, interdum etiam iniustitiae, abortae sunt propter disciplinam de piis foundationibus, quae nunc viget. Nam sive propter imminutos redditus, permutationes et defectionem bonorum et, consequenter, propter multas et successivas uniones legatorum et reductiones onerum, sive propter negligentiam antiquorum et recentiorum parochorum, saepe talis confusio foundationum ita facta est, ut vere sit inextricabilis.

Onus quoque recurrendi ad Sanctam Sedem pro quacumque fundatione interdum tam difficilis est, propter dubia circa circumstantias quae requiruntur pro notitia, quaeque iam impossibile est inveniri, ut a recursu deterrentur etiam diligentiores Curiae. Oportet igitur ut Concilium Oecumenicum totam disciplinam de piis foundationibus funditus revisat et in simpliciore formam redeget, sanatione de praeterito concessa.

Haec omnia, Eminentissime Domine, tibi pandere, humiliter et confidenter, coram Domino, opportunum duxi.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mus

✠ HUGO POLETTI
Episcopus tit. Medelitanus
Auxiliaris Novarensis

288

EXC.MI P. D. HENRICI FORER

Episcopi tit. Memphitani, Auxiliaris Tridentini

26 augusti 1959

Libenti obsequio desiderium Summi Pontificis Ioannis XXIII adimplens infrascriptus sequentia optata — praeter ea quae ab Ex.mo Archiepiscopo transmissa sunt — futuro Concilio tractanda exponit:

1. Caritas pastoralis postularet, ut in regionibus mixtarum linguarum sacerdotes omnes utriusque Nationis linguam callerent atque sine distinctione omnes fideles in eorum lingua adsistere carum haberent, non solum in administratione Sacramentorum, sed etiam in cura infirmorum atque morientium, suggerendo illas orationes vel considerationes, quae usitatae sint fidelibus ideoque gratiores et efficaciores.

Ne accidat ut solum sacerdotes nationis subiectae omnes fideles sua quaque lingua alloqui valeant, ita ut ab ipsi exigatur cognitio utriusque linguae iam in Seminario et in concursu generali, mediante experimento praedicationis vel catecheseos, et omnes ad eos accedere possint in omnibus negotiis curae animarum, dum eorum confratres nationis dominantis linguam alteram in scholis publicis quidem addiscant, sed amplius non curent, experientia non colant, ita ut alienos fideles in confessionibus alloqui non valeant, infirmos vel morti proximos exhortari nequeant, eos intruere vel in negotiis religiosis assistere se impotentes sentiant, quamvis populus mixtus utraque lingua de facto utatur, et res publica pro lingua altera iam in Seminario Maiori colenda non parum pecuniae expendat; si quis clericus utraque lingua utatur, tamen ulterior eius progressus non colitur nec locis mixtis applicatur, ita ut de facto habeatur divisio et alienatio animarum, immo oppositio oriatur contra omne quod ab alia Natione etiam religiose procedat.

Ideoque suggerere liceat, ut omnis sacerdos qui in regione mixtae linguae operetur, ex conscientia illas linguas quam perfecte addiscat; ut in examinibus clericorum et concursibus parochorum pro loco mixto exigatur experimentum utriusque curae animarum; ut in talibus parocciis mixtis non solum concedi debeat usus orationum publicarum utriusque linguae, sed ab ipso curatore sponte adhibeatur, si quaedam pars notabilis, v. g. in funere vel in functionibus sacris et liturgicis, iis indigeat. Atque ita obtineatur illa pax et caritas quae unitatem in Deo foveat.

Est verum quidem, talia posse ab unoquoque Ordinario disponi vel

imponi, sed singuli saepe objectionibus subsunt, quasi partem unius nationis contra aliam assumant, dum regulae quaedam generales a Summa Auctoritate promanatae singulis valde prosint. Ceteroquin cura variorum rituum orientalium in mundo disseminatorum, vel adstantia emigratorum aliquid simile iam providit, quod his casibus applicari poterit.

2. *Extrema unctio* — quod nomen animos terret, administrationem arduam vel, post factum, fere vanam reddit.

« Infirmatur quis in vobis ... », sed non dicit Apostolus: « usque ad mortem! » Sit vere sacramentum infirmorum, scilicet ut conferri possit cum quis aegrotat vel in nosocomium inferatur, si morbus longioris temporis praevideatur ita ut aegroti qua tales vere levamentum et consolationem habeant, nec facile exitu proximo terreantur. Itaque aliud nomen eligatur: unctio vel benedictio infirmorum, sacramentum aegrotorum, exorcismus morbi, consolatio infirmi vel aliud quid simile. Si hodie tantum insistitur in apostolatu infirmorum, eis etiam concedatur, etiamsi non morti proximis, illa unctio quae eos exhortetur et corroboret.

Pariter aliud extremum devitetur vel prohibeatur, ita ut statuatur tempus post mortem evidentem, quo elapso hoc sacramentum nec sub conditione conferri possit, et ut semper melius fideles instruantur, ut tempestive sacerdotem vocent, speciatim nunc in periculis viae, ubi saepe ultimus vel nullus sacerdotis interventus advocatur.

3. Cum *reformatio Breviarii* iamdudum in opere posita sit, hic exprimitur desiderium, ut pro clero addicto curae pastorali concedatur maior abbreviatio in diebus magni concursus vel maioris applicationis, speciatim diebus dominicis et festis, ne angustia temporis vel defatigatio naturae recitationem devotam illusoriam efficiat.

Quamvis nova versio psalterii omnino maximi habenda sit, quia errores inveteratos ausa est auferre, tamen rythmus in ea nondum pulchritudinem antiquam attingere videtur; cursum scilicet illum suaviter fluentem, qui distinguit opus S. Hieronymi. Etenim Psalmi ars poetica sunt et non solum edictio veritatum.